UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

2013 JUDr. Ing. Eva Indruchová, LL.M.

2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra finančního práva a finanční vědy

DISERTAČNÍ PRÁCE

Právní a ekonomické aspekty jednotné evropské

měny

Legal and Economic Aspects of the Single European

Currency

Školitel:
prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Zpracovatel disertační práce:

JUDr. Ing. Eva Indruchová LL.M.

únor 2013

3

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. února 2013

_________________________

JUDr. Ing. Eva Indruchová LL.M.

4

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala zejména mému školiteli, prof. JUDr. Marii

Karfíkové, CSc., za odborné vedení v průběhu mého doktorského studia.

5

OBSAH

Úvod ................................................................................................................................. 8

1. Cíle, struktura práce, metodika, prameny a výchozí pojmy ................................. 11

1.1 Cíle .................................................................................................................. 11

1.2 Struktura práce ............................................................................................... 12

1.3 Metodika.......................................................................................................... 15

1.4 Prameny .......................................................................................................... 16

1.5 Vymezení základních pojmů ............................................................................ 18

1.5.1. Měna ........................................................................................................... 18

1.5.2. Jednotná měna a měnová unie .................................................................... 19

1.5.3. Jednotná měna euro a hospodářská a měnová unie..................................... 20

A) PRÁVNÍ, EKONOMICKÁ A POLITICKÁ KONSTRUKCE HOSPODÁŘSKÉ

A MĚNOVÉ UNIE ........................................................................................................ 23

2. Historické a politické základy jednotné měny euro ........................................... 23

2.1. Historické základy ................................................................................................ 23

2.2. Politické základy .................................................................................................. 27

3. Právní základy měny euro.................................................................................... 30

3.1. Primární právo..................................................................................................... 31

3.2. Sekundární právo ................................................................................................. 34

3.2.1. Nařízení Rady č. 1103/97.............................................................................. 34

3.2.2. Nařízení Rady č. 974/98................................................................................ 37

3.2.3. Nařízení Rady č. 2866/98.............................................................................. 41

3.3. Národní právo ...................................................................................................... 42

4. Chybná právní a ekonomická konstrukce? ........................................................ 46

4.1. Optimální měnová oblast ..................................................................................... 46

4.2. Kritéria vstupu do eurozóny................................................................................. 49

4.2.1. Maastrichtská kritéria........................................................................................ 49

4.2.2. Právní konvergenční kritéria ............................................................................. 58

4.3. Pakt stability a růstu ............................................................................................ 58

4.4. Společná monetární politika a koordinovaná hospodářská politika ................... 66

4.4.1. Hospodářská politika......................................................................................... 66

4.4.2 Měnová politika ................................................................................................ 70

4.4.2.1. Konstrukce Evropské centrální banky ........................................................... 71

4.4.2.2. Cenová stabilita .............................................................................................. 72

4.4.2.3. Nezávislost Evropské centrální banky ........................................................... 74

B) PRÁVNÍ POSTAVENÍ JEDNOTLIVÝCH ČLENSKÝCH STÁTŮ .................. 77

5. Státy s měnou euro .................................................................................................... 78

5.1. Členské státy první vlny ....................................................................................... 80

5.2. Přijetí eura dalšími členskými státy EU............................................................... 82

5.3. Porušování principu rovného zacházení .............................................................. 85

6

6. Právní postavení členských států EU s dočasnou výjimkou ................................. 90

6.1. Kontroverzní Švédsko........................................................................................... 92

6.2. Přístup České republiky k jednotné měně euro .................................................... 94

6.2.1. Závazek přijmout euro .................................................................................. 94

6.2.2. Podklady a analýzy ....................................................................................... 96

6.2.3. Národní koordinační skupina ........................................................................ 98

6.2.4. Národní plán zavedení eura v České republice ........................................... 100

6.2.5. Budoucí právní předpisy ............................................................................. 103

6.2.6. Komparace jednotlivých národních zákonů o zavedení eura a vyplývající

doporučení pro Českou republiku ......................................................................... 105

7. Členské státy s „opt-out“ – Dánsko a Velká Británie .......................................... 115

7.1. Velká Británie .................................................................................................... 115

7.2. Dánsko ............................................................................................................... 118

C) EVROPSKÁ KRIZE A ŘEŠENÍ.......................................................................... 121

8. Současná krize ......................................................................................................... 121

8.1. O jaké krizi je řeč ............................................................................................... 121

8.2. Bankovní krize .................................................................................................... 123

8.3. Krize státního dluhu ........................................................................................... 123

8.4. Krize růstu .......................................................................................................... 127

8.5. Provázanost problémů ....................................................................................... 130

8.6. Jedná se o krizi eura? ........................................................................................ 131

8.7. Vztah krize a HMU............................................................................................. 135

9. Opatření v reakci na krizi ...................................................................................... 140

9.1. Strategie Evropa 2020 ....................................................................................... 140

9.2. Evropský semestr................................................................................................ 141

9.3. Six pack, Two pack ............................................................................................. 141

9.4. Evropský mechanismus stability ........................................................................ 142

9.5. Smlouva o stabilitě, koordinaci a správě v HMU (Fiskální úmluva)................. 145

9.6. Pakt pro stabilitu eurozóny (Pakt euro plus) ..................................................... 149

9.7. Opatření Evropské centrální banky ................................................................... 151

10. Budoucnost a možné scénáře vývoje ................................................................... 156

10.1. Federalizace ..................................................................................................... 156

10.2. Zmenšení eurozóny........................................................................................... 160

10.3. Ostatní scénáře ................................................................................................ 163

Závěr ............................................................................................................................ 166

Seznam zkratek ........................................................................................................... 173

Seznam použité literatury .......................................................................................... 174

Další literatura............................................................................................................. 188

7

Seznam příloh .............................................................................................................. 189

Příloha č. 1 – Harmonogram pro Slovinsko – od vstupu do EU k přjetí eura .......... 189

Příloha č. 2 – Kyperské Euro observatoře................................................................. 190

Příloha č. 3 – Slovenský etický kodex pro zavedení eura......................................... 192

Příloha č. 4 – Opatření Euro plus pakt ...................................................................... 194

Abstrakt ....................................................................................................................... 195

8

Úvod

V disertační práci, jak vyplývá z názvu, se soustředím na významné a v současnosti

velmi aktuální evropské téma – měnu euro, a to konkrétně na vybrané právní a

ekonomické aspekty této jednotné měny. Vzhledem k tomu, že problematika měny euro

je mimořádně obsáhlá, zaměřím pozornost především na sporné a v některých případech

i kontroverzní aspekty. Práce tak v žádném případě nemá ambici postihnout všechny

stránky daného tématu.

Přestože se otázka eura dotýká mnoha oblastí, za nejvýznamnější považuji především

právo a ekonomii, které jsou v tomto ohledu pouze různou stranou jedné mince. Euro je

typickým příkladem prolnutí práva a ekonomie a nemožnosti existence jednoho bez

druhého. „Kořeny spojení práva a ekonomie nalézáme již u představitelů skotského

osvícenství D. Huma, A. Fergussona a A. Smithe, kteří chápali právní instituce nikoli

jako exogenní vůči ekonomickému systému, ale jako endogenní instituce, které ovlivňují

národní hospodářství a zároveň jsou jím samy ovlivňovány.“1 Následně podrobila

výzkumu ekonomické a právní vědy ve vzájemné souvislosti chicagská škola

ekonomické analýzy práva, která zásadním způsobem přispěla k odhalení jednotlivých

souvislostí a vzájemných interakcí těchto dvou samostatných věd.2

Domnívám se, že vztah ekonomie a práva v dnešní době nabývá na významu. Je

v zájmu celé společnosti, aby právní normy správně reflektovaly ekonomický obsah a

přispívaly k efektivitě společenského systému, aby pružně reagovaly na ekonomický a

politický vývoj. Považuji tak požadavek na ekonomicky efektivní právní pravidla a

flexibilitu a rychlou přizpůsobivost práva za zcela legitimní. Věřím, že v rámci právní

analýzy je často ekonomický náhled nepostradatelný. Jak poznamenal John Stuart Mill,

filozof a ekonom 19. století, ”politická ekonomie a právo jsou ve vzájemném průniku.

Kdo bude opomíjet právo, nepronikne do politické ekonomie, a kdo bude přehlížet

1

[…]


diskusí ohledně zániku eura by se EU měla v současné době raději zaměřit na řešení

skutečných příčin krize. Hlavním problémem je především strukturální nesourodost

členských států eurozóny, dále např. chybějící jasná a vynutitelná pravidla fungování

měnové unie (odchod jedné země problém nevyřeší), důsledné respektování pravidel

stanovených právem EU. Chybí řešení ekonomické výkonnosti, zaměstnanosti, existuje

netransparentní a neefektivní finanční systém. Za takovéto situace jednotná měna euro

jen přispívá k dalšímu prohlubování rozdílů mezi jednotlivými členskými státy.

Hospodářskou a měnovou unii považuji za dosud nejpokročilejší stadium evropské

ekonomické integrace, ovšem vývoj v poslední době přinesl celkem legitimní otázku,

jak dalece a s jakými důsledky lze integrovat celky naprosto nesrovnatelné ekonomické

úrovně, rozdílných politických zájmů a vzájemně tak odlišné.

Máme tedy projekt jednotné evropské měny odsoudit jako neperspektivní a do

budoucna neudržitelný? Se znalostí historických souvislostí by bylo krátkozraké hledat

příčinu současné krize v samotné existenci eura a snahách o integraci. Za posledních

dvacet let se v podobných krizích ocitly i jiné země, od Latinské Ameriky až po Asii,

které měly zcela samostatné měny. Jejich cesta z krize byla na první pohled rychlá díky

možnosti devalvace vlastní měny, ale za cenu snížených reálných příjmů a hodnoty

úspor obyvatel.

Problémem ovšem zůstává, že měna euro je v prvé řadě ekonomickou otázkou, přesto

pohled do historie ukazuje, že na ni bylo odpovídáno politicky a s tímto výsledkem pak

pracovalo právo. Nelze se proto divit, čeho jsme dnes svědky. Právo by podle mého

názoru v oblasti HMU mělo sehrát daleko významnější roli. Evropské právní předpisy

by neměly přispívat ke složitosti problematiky - jak je tomu podle mého názoru

v současné době - ale měly by být efektivním nástrojem pro zmírnění krize a především

v prevenci jejího opakování. Jak připomněl Nejvyšší správní soud ČR ve svém

rozsudku, nechť je ctěna římskoprávní zásada, podle níž by měly být právní normy
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lidem k užitku, a nikoliv na překážku života.624 Stejně tak nelze zapomínat na zásadu

Ubi ins incertum, ibi jus nullum.

Kloním se k názoru prezidenta ECB Maria Draghiho, který se zdá být v současné době

asi nejracionálnější: „Původní nastavení eurozóny je nefunkční a není již cesty zpět.

Možnosti, jak opravit nedostatky, jsou však v dosahu.“ Evropští politici podle něj

nemusí nutně zřídit úplnou politickou unii, ale mohou opravit měnovou unii

prostřednictvím méně drastických kroků, jako jsou přísnější centrální dohled nad

národními výdaji a tvrdší kontrola bank.625 Osobně se též připojuji k názorovému

proudu, který prosazuje zachování jednotné měny a eurozóny, ovšem za podmínky

respektování racionálních ekonomických i právních pravidel. Jsme dnes s Evropskou

unií provázáni do takové míry, že je proto v našem zájmu být uvnitř integračních

procesů a ne mimo ně. Z eurozóny se stává propojenější a navzájem závislejší útvar

s posílenými pravomocemi společných institucí. Podle mého názoru bychom měli být

iniciativnější v postupu, jak vůči unifikovanější eurozóně zakotvit státy, které ještě euro

nezavedly.

Přes výše analyzovanou krizi v eurozóně však nelze zapomínat na právní povinnost

„členských zemí s výjimkou“ přijmout (ve vhodnou dobu) v budoucnosti jednotnou

měnu euro. To se týká i České republiky. Doporučuji pokračovat v přípravných

pracech, poučit se z chyb ostatních a pro budoucí právní předpis o zavedení eura (tzv.

Obecný zákon) využít zkušeností nejnověji přistoupivších členských států. Z komparace

zákonů, jež jsem provedla, vyplývá především nutnost zaměřit se na problematiku

ochrany spotřebitele v procesu zavádění eura, a konkrétně doporučuji převzít institut

„Euro observatoře“ tak, jak je upraven v kyperském zákoně.

Na druhé straně zastávám názor, že nejen z hlediska právní praxe je významná právní

jistota, a i když politické snahy budou vedeny myšlenkou zachovat jednotnou měnu

euro, přesto bych však, zejména pro naši advokátní praxi, doporučovala

624

Nejvyšší správní soud, rozhodnutí a stanoviska, rozsudek 2 Afs 28/2005-55. Dostupné na:
http://www.nssoud.cz/anonym.php?ID=6106.
625

DRAGHI Mario: Původní nastavení je nefunční In: Bankovnictví, 3/2012, s. 3.

http://www.nssoud.cz/anonym.php?ID=6106
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v připravovaných smlouvách pro jistotu zakotvit vždy ustanovení řešící situace

v případě, že by euro přestalo být oficiální měnou.

Na úplný závěr si dovoluji shrnout, že disertační práce potvrdila hypotézu, že v rámci

konstrukce jednotné evropské měny došlo k řadě prohřešků, a to jak z ekonomického,

tak právního hlediska. Přesto nelze „současnou krizi“ úzce ztotožňovat s jednotnou

měnou euro. Krizi v některých zemích eurozóny je obtížné řešit racionálně, neboť se do

ní promítají politické vlivy. Zároveň konstatuji, že v poslední době snaha o nalezení

efektivních východisek začíná získávat větší prostor. Není jiné cesty, než že vlády a

státy musí dostát svým závazkům, a každý musí v konečném dopadu převzít plnou

odpovědnost za své konání. Jedině prosazování takového aktivního přístupu je podle

mého názoru správným krokem směrem k úspěšnému řešení současných problémů

v EU.
