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oponentský posudek disertační práce

JUDr. Ing. Eva Indruchová, LL.M.

na téma: Právní a ekonomické aspekty jednotné evropské měny,

předkládané k obhajobě na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Autorka si za téma své disertační práce vybrala problematiku jednotné měny euro

a Evropské hospodářské a měnové unie' Ačkoliv se toto téma můŽe zdát, vzh\edem k aktuální

politické situaci v České republice. neaktuální' je nutno nezapomínat, že se Česká republika

zaváza|ajednotnou evropskou měnu euro přijmout jiŽ při svém přistoupení k Evropské unii,

proto bude nutno. dříve či později, tuto otázku finálně vyřešit. Proto povaŽuji toto téma

za vhodné ke zpracování jako téma disertační práce.

Autorka napsala svou práci v rozsahu 164 stran vlastního textu. Systematika práce je

následující (Úvod a Závěr autorka nečísluje): l. Cíle, struktura práce, metodika, prameny

a výchozi pojmy; 2. Historické a politické základy jednotné měny euro; 3. Právní zák|ady

měny euro; 4. Chybná právní a ekonomická konstrukce?; 5. Státy s měnou euro; 6. Právní

postavení členských států EU s dočasnou výjimkou; 7. Členské státy s ,,opt-out.o - Dánsko

a Velká Británie: 8. Současnákrize;9. opatření v reakci nakrizi a l0. Budoucnost amožné

scénáře vývoje.

Strukturu práce povaŽuji za vcelku vhodně zvolenou, připomínku však mám z hlediska

systematiky k první kapitole' ve které je vymezení cílů, struktury práce' metodiky a pramenů,

které však bývá spíše Íazeno k úvodu a spojeno s vymezením zák|adnich pojmů, které naopak

bývá součástí úvodních kapitol. Spojení všech těchto bodů do jediné kapitoly proto

nepovaŽuji za vhodné.

Práce je doplněna anglickým a českým abstraktem a Seznamem klíčových slov

v těchto jazycich. Dále pak obsahuje také seznam pouŽitých zdrojů dělených dle jejich druhů.

Práce je doplněna několika přílohami.

Z hlediska formy je práce zpracována pečlivě, doplněna i o barevné obrázky a grafy.

Také ziazykového hlediska je práce velmi dobře zpracována, prosta jazykových

a stylistických chyb a překlepů.

Velmi pozitivně hodnotím rozsah pouŽité literatury a ostatních zdrojů informací, když

autorka ke zpracování své práce vyuŽila celou Íadu zahraničních pramenů. Zřejmě je to

spojeno s jejími studijními pob}.ty v zahraničí. kde měla moŽnost využittyto zdroje informací.

Některé citace _ pŤevzaté názory však vycházeji z dokumentů více politické, než odbomé

povahy, přitom je autorka přebírá bez vlastních komentářů (např. pozn, 12).
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K vlastnímu obsahu práce nemám podstatnějších výhrad. Naopak musím ocenit

hloubku, sjakou Se autorka tímto tématem zabývá. Jedná Se o průřezové téma"

ve kterém se spojuje problematika právní s problematikou ekonomickou. A z tohoto pohledu

se autorka dobře vyrovnává i s ekonomickými otázkami (např. u hodnocení Maastrichtských

kritérií). Výtku bych měl k některým příliš krátkým dílčím závěrům, které částečně

zpochybňují důvodnost a systematičnost tohoto způsobu práce (např. str. 45). Jako pozitivní

hodnotím opravdu časté uvádění vlastních názorů a hodnocení autorky, i kdyŽ s některými

názory autorky bych polemizova| (např. ,,Nedochází ani ke ztrátě měnové suverenity.. na Str'

2l). Na druhou stranu sjinými názoty plně souhlasím (např. závěry o bezzubosti měnové

legislativy na str. 63).

NíŽe uvádím odkaz některé části textu. které jsou zajímavé a které by mohly slouŽit

také jako náměty k diskuzi při obhajobě této práce:

. Autorka hodnotí vývoj evropské legislativy (Str. 30 a násl.), nenacházím zde však bliŽší

zhodnocení jisté ,,dvojkolejnosti.. právní úpravy vztahující se k zemím S eurem a bez něj

(např. ESCB vs. Eurosystém, Řídící rada vs. Rada guvernérů). PovaŽuje autorka tuto

situaci za vhodnou?

. Jaké sankce autorka navrhuje pro země eurozóny, které neplní kritéria. jeŽ jsou

vyŽadována pro státy usilující o vstup do této EMU? (str. 63 a násl.)

. MůŽe autorka přiblíŽit, jak si z hlediska nezávislého postavení stojí ČNB? (str. 74)

. Jaké právní (či jiné) nástroje mohou přinutit Švédsko přijmout jednotnou evropskou

měnu? (str. 92 a násl')

. Jak by autorka stručně vymezila potřebné legislativní kroky, které by bylo potřeba v unijní

měnové legislativě učinit, aby byla co nejrychleji překonána aktuální Ílnanční krize? Jaké

návrhy profuturo autorka předkládá? (str. 12l a násl.)

V SIS jsem provedl ověření výsledků porovnání předkládané disertační práce

s případnými podobnými dokumenty, výsledek porovnání podobnosti však neobsahuje Žádný

podobný dokument, není proto důvodu pochybovat o originalitě předkládaného textu (mimo

mých připomínek uvedených výše).

Celkově však práci hodnotím jako vhodnou k obhajobě. V rámci této obhajoby pak

bude prostor pro diskuzi nejen o výše uvedených otázkách.
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